
 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2014-1302 DEL 22/07/2014

Inserita nel fascicolo: 2014.II/11.2

Centro di Responsabilità: 13 0 0 0 - SETTORE FINANZIARIO, SOCIETA' E 
CONTRATTI

Determinazione n. proposta  2014-PD-1816

OGGETTO: COLLEGIO  DEI  REVISORI  DEI  CONTI  PER  IL  TRIENNIO 
2014/2017. IMPEGNO DI SPESA 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità: 13 0 0 0 - SETTORE FINANZIARIO, SOCIETA' E 
CONTRATTI 

Centro di Costo: I3000 – SERVIZI FINANZIARI

Determinazione n. proposta  2014-PD-1816

OGGETTO: COLLEGIO  DEI  REVISORI  DEI  CONTI  PER  IL  TRIENNIO 
2014/2017. IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE FINANZIARIO, SOCIETA' E CONTRATTI

PREMESSO:

- che con decreto del Ministero dell’Interno del 29/4/2014 è stato differito al 31 luglio 
2014 il termine di approvazione del Bilancio di Previsione, pertanto si ricade nella 
situazione disciplinata dall’art. 163 comma 3 del TUEL: esercizio provvisorio 
automaticamente autorizzato ex lege sulla base degli stanziamenti del bilancio 2013 
assestato; 

- che  la spesa di cui al presente atto è esclusa dalla gestione in dodicesimi ai sensi 
dell’art. 163 D. Lgs.  N. 267/2000 in quanto trattasi di spesa derivante da obblighi 
regolati dalla legge;

CONSIDERATO

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/06/2014, 
immediatamente eseguibile: 

-si è  preso atto dell’esito del verbale del procedimento di estrazione dei 
nominativi dei candidati aventi i requisiti per la nomina di revisore dei conti, 
acquisita al protocollo generale n. 88354 del 14 maggio 2014, avvenuta in seduta 
pubblica il giorno 13 maggio 2014, con la procedura prevista dal Decreto 
Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23 ;



- si è preso atto, inoltre,  che i primi tre candidati estratti  hanno accettato la 
designazione e autocertificato l’assenza di cause di ineleggibilità ed 
incompatibilità di cui agli artt. 236, 238 del Tuel n. 267/2000 e dell’art. 94 dello 
Statuto del Comune ;

-  sono stati nominati  quali componenti del Collegio dei Revisori dei conti del 
Comune di Parma per il triennio 2014 – 2017, i sigg.ri :

dott. VIANO PAOLO Presidente;

rag. CUCCI CLAUDIO Componente;

dott. LOVILI GIORGIO Componente;

CONSIDERATO INOLTRE  che è stato fissato un compenso annuo, da considerarsi 
omnicomprensivo delle eventuali spese di viaggio, vitto e alloggio, come di seguito 
riportato (oltre CNPIA-Cassa di previdenza e IVA):

PRESIDENTE
classe demografica (da 100.000 a 249.999 abitanti) misura massima € 13.560,00
maggiorazione 50% (funzione di Presidente art. 241 TUEL)  €   6.780,00
maggiorazione 5% art. 1 D.M. 20 maggio 2005  €   1.017,00
riduzione 10% DL 78/2010 art. 6 c. 3 (fino al 31/12/2014)

    
€  -2.135,70

TOTALE COMPENSO PRESIDENTE  € 19.221,30

COMPONENTE
classe demografica (da 100.000 a 249.999 abitanti) misura massima €  13.560,00
maggiorazione 5% art. 1 D.M. 20 maggio 2005 €       678,00
riduzione 10% DL 78/2010 art. 6 c. 3 (fino al 31/12/2014) €  -1.423,80

TOTALE COMPENSO COMPONENTE €  12.814,20

VISTI i modelli fiscale-previdenziale per incarichi esterni di lavoro autonomo 
sottoscritti dai componenti il Collegio e acquisiti agli atti del Settore Finanziario, 
Società e Contratti presso il quale sono depositati;

RITENUTO pertanto di impegnare, quale spesa per competenze ai componenti del 
Collegio come sopra esposto,  la spesa per il 2° semestre 2014 pari ad euro 28.217,03;

RITENUTO, inoltre, che la spesa annua pari ad euro 62.701,16 ( di cui euro 61.490,93 
cap. 10115800- spese per incarico revisori dei conti – ed euro 1.210,23 cap. 10118600 – 
finanza: irap) relativa agli esercizi 2015, 2016 e 2017 sarà prevista nei rispettivi bilanci 
e  automaticamente impegnata con l’approvazione del Bilancio ai sensi dell’art. 183 del 
TUEL D.lgs 267/2000;



VISTO l’art.183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale;

DETERMINA

1.di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2.di prendere atto della nomina  quali componenti del Collegio dei Revisori dei conti del 
Comune di Parma per il triennio 2014 – 2017, i sigg.ri :

dott. VIANO PAOLO Presidente;

rag. CUCCI CLAUDIO Componente;

dott. LOVILI GIORGIO Componente;

i cui dati identificativi vengono riportati nell’elenco allegato al presente atto 
costituendone parte integrante;

3. di impegnare la spesa di € 28.217,03 come segue:

- per euro 27.672,43 all’intervento n. 1010303 del Bilancio Pluriennale 2013-2015- 
esercizio 2014-, al capitolo che nel P.E.G. 2014-2016 – esercizio 2014 - verrà iscritto in 
sede corrispondente al capitolo n. 10115800 (Spese per incarico revisori dei Conti)  del 
PEG 2013 – 2015 esercizio 2013;

- per euro 544,60 all’intervento n. 1010307 del Bilancio Pluriennale 2013-2015- 
esercizio 2014-, al capitolo che nel P.E.G. 2014-2016 – esercizio 2014 - verrà iscritto in 
sede corrispondente al capitolo n.10118600 (FINANZA: IRAP) del PEG 2013 – 2015 
esercizio 2013;

4. di dare atto che la spesa per il 2° semestre 2014 di euro 28.217,03 risulta così 
suddivisa:

- € 12.194,00 quale compenso al Presidente Dott. Paolo Viano ( euro 9.610,65 oltre 
cassa pensioni 4% e iva 22%);
- € 8.129,33 quale compenso al componente Rag. Claudio Cucci ( euro 6.407,10 oltre 
cassa pensioni 4% e iva 22%);
- € 7.893,70 quale spesa per il componente Dott. Giorgio Lovili ( euro 6.407,10 per 
compenso, euro 942,00 2/3 per INPS a carico del Comune, euro 544,60 per IRAP);



5. di dare atto che la spesa annua pari ad euro 62.701,16 ( di cui euro 61.490,93 cap. 
10115800- spese per incarico revisori dei conti – ed euro 1.210,23 cap. 10118600 – 
finanza: irap) relativa agli esercizi 2015, 2016 e 2017 sarà prevista nei rispettivi bilanci 
e  automaticamente impegnata con l’approvazione del Bilancio ai sensi dell’art. 183 del 
TUEL D.lgs 267/2000;

6. di richiedere l’assunzione della suddetta spesa, pur nelle more di approvazione del 
Bilancio per l’esercizio 2014,  tenuto presente che la stessa è esclusa dalla gestione in 
dodicesimi ai sensi dell’art. 163 D. Lgs.  N. 267/2000 in quanto trattasi di spesa 
derivante da obblighi regolati dalla legge ;

7. di comunicare ai componenti del  Collegio dei Revisori l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000;

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione di cui al D.Lgs 33 del 14/3/2013;

9. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile.

Parma,     18/07/2014                                                            
Sottoscritta digitalmente 

dal Dirigente
Marta Segalini



Determinazione n. proposta  2014-PD-1816

OGGETTO: COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2014/2017. 
IMPEGNO DI SPESA 

     
Euro           12.194,00 Impegno 20140000355  04 Intervento 1010303 Capitolo 10115800 - 
FINANZA: SPESE PER INCARICO REVISORI DEI CONTI - Bilancio 2014 
Euro            8.129,33 Impegno 20140000355  05 Intervento 1010303 Capitolo 10115800 - 
FINANZA: SPESE PER INCARICO REVISORI DEI CONTI - Bilancio 2014 
Euro            6.407,10 Impegno 20140000355  06 Intervento 1010303 Capitolo 10115800 - 
FINANZA: SPESE PER INCARICO REVISORI DEI CONTI - Bilancio 2014 
Euro              942,00 Impegno 20140000355  07 Intervento 1010303 Capitolo 10115800 - 
FINANZA: SPESE PER INCARICO REVISORI DEI CONTI - Bilancio 2014 
Euro              544,60 Impegno 20140003517  00 Intervento 1010307 Capitolo 10118600 - 
FINANZA: IRAP - Bilancio 2014 

La spesa annua pari ad euro 62.701,16 relativa agli esercizi 2015/2016/2017 sarà prevista 
nei rispettivi bilanci ed automaticamente impegnata ai sensi dell’art. 183 del TUEL.
( 2015/246 - 2015/247 – 2016/92 – 2016/94 – 2017/63 – 2017/64)

Sv. Carpetta Revisori

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SEGALINI MARTA

_______________________________________


